

# DATOS DE PARO REGISTRADO CONTRATACIÓN REGISTRADA AFILIACIÓN SEGURIDAD SOCIAL

**MARZO 2022** 

# DATOS PARO Y CONTRATACIÓN REGISTRADA MARZO 2022



## Paro registrado en el País Valencià según principales variables MARZO 2022

				Variación	mensual		Variación inte	Variación interanual	
PARO REGISTRADO	MARZO´22	%	FEBRERO'22	Dif.	%	MARZO´21	Dif.	%	
P. Valencià	360.491	11,6%	360.383	108	0,03%	447.261	-86.770	-19,40%	
España	3.108.763		3.111.684	-2.921	-0,09%	3.949.640	-840.877	-21,29%	
SECTOR DE ACTIVIDAD									
Agricultura	13.067	3,6%	12.937	130	1,00%	16.676	-3.609	-21,64%	
Industria	44.256	12,3%	44.155	101	0,23%	53.039	-8.783	-16,56%	
Construcción	27.303	7,6%	26.728	575	2,15%	32.570	-5.267	-16,17%	
Servicios	253.042	70,2%	254.470	-1.428	-0,56%	310.348	-57.306	-18,47%	
S.E.A.	22.823	6,3%	22.093	730	3,30%	34.628	-11.805	-34,09%	
PROVINCIAS									
Alacant	149.531	41,5%	150.701	-1.170	-0,78%	187.687	-38.156	-20,33%	
Castelló	36.641	10,2%	36.415	226	0,62%	44.935	-8.294	-18,46%	
València	174.319	48,4%	173.267	1.052	0,61%	214.639	-40.320	-18,79%	
SEXO									
Hombres	142.302	39,5%	141.643	659	0,47%	183.827	-41.525	-22,59%	
Mujeres	218.189	60,5%	218.740	-551	-0,25%	263.434	-45.245	-17,18%	
EDAD									
Menores 25 años	26.236	7,3%	25.339	897	3,54%	42.359	-16.123	-38,06%	
Resto edades	334.255	92,7%	335.044	-789	-0,24%	404.902	-70.647	-17,45%	
NACIONALIDAD									
Extranjeros	59.240		58.660	580	0,99%	81.786	-22.546	-27,57%	

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CS CCOO PV a partir de datos del Servicio Público de Empleo Estatal

## Contratos registrados en el País Valencià MARZO´22

						_				
				Variación	mensual		Variación i	nteranual		
CONTRATOS REGISTRADOS	MARZO´22	%	FEBRERO´22	Dif.	%	MARZO´21	Dif.	%		
P. Valencià	165.544	9,9%	142.594	22.950	16,09%	127.627	37.917	29,7%		
España	1.671.841		1.444.057	227.784	15,77%	1.404.107	267.734	19,1%		
TIPO										
Indefinidos	52.993	32,0%	33.571	19.422	57,85%	21.537	31.456	146,1%		
Temporales	112.551	68,0%	109.023	3.528	3,24%	106.090	6.461	6,1%		
Indef./total	32,0%		23,5%			16,9%				
PROVINCIAS										
Alacant	52.970	32,0%	43.517	9.453	21,72%	38.862	14.108	36,3%		
Castelló	16.394	9,9%	14.431	1.963	13,60%	13.607	2.787	20,5%		
València	96.180	58,1%	84.646	11.534	13,63%	75.158	21.022	28,0%		
SECTOR DE ACTIVIDAD										
Agricultura	17.032	10,3%	15.013	2.019	13,45%	14.922	2.110	14,1%		
Industria	24.454	14,8%	22.422	2.032	9,06%	23.750	704	3,0%		
Construcción	9.839	5,9%	9.045	794	8,78%	8.638	1.201	13,9%		
Servicios	114.219	69,0%	96.114	18.105	18,84%	80.317	33.902	42,2%		

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CS CCOO PV a partir de datos del Servicio Público de Empleo Estatal

# DATOS PARO Y CONTRATACIÓN REGISTRADA MARZO 2022



# Paro registrado por comunidades autónomas MARZO´22

			Variación mensual				Variación intera		
PARO REGISTRADO	MARZO´22	%	FEBRERO'22	Dif.	%	MARZO´21	Dif.	%	
ANDALUCIA	811.870	26,1%	809.959	1.911	0,24%	985.179	-173.309	-17,59%	
ARAGON	62.303	2,0%	61.163	1.140	1,86%	85.882	-23.579	-27,46%	
PRINCIPADO DE ASTURIAS	66.037	2,1%	66.189	-152	-0,23%	84.717	-18.680	-22,05%	
ILLES BALEARS	49.490	1,6%	52.504	-3.014	-5,74%	82.988	-33.498	-40,36%	
CANARIAS	201.753	6,5%	205.134	-3.381	-1,65%	280.650	-78.897	-28,11%	
CANTABRIA	36.802	1,2%	37.531	-729	-1,94%	42.987	-6.185	-14,39%	
CASTILLA-LA MANCHA	149.842	4,8%	149.919	-77	-0,05%	193.381	-43.539	-22,51%	
CASTILLA Y LEON	130.153	4,2%	130.650	-497	-0,38%	170.993	-40.840	-23,88%	
CATALUÑA	371.486	11,9%	371.660	-174	-0,05%	505.900	-134.414	-26,57%	
COM. VALENCIANA	360.491	11,6%	360.383	108	0,03%	447.261	-86.770	-19,40%	
EXTREMADURA	94.725	3,0%	94.270	455	0,48%	112.405	-17.680	-15,73%	
GALICIA	153.336	4,9%	154.509	-1.173	-0,76%	180.719	-27.383	-15,15%	
COM. DE MADRID	339.223	10,9%	340.187	-964	-0,28%	441.630	-102.407	-23,19%	
REGION DE MURCIA	95.770	3,1%	94.816	954	1,01%	121.473	-25.703	-21,16%	
COM. FORAL DE NAVARRA	34.398	1,1%	33.693	705	2,09%	42.487	-8.089	-19,04%	
PAIS VASCO	117.085	3,8%	115.815	1.270	1,10%	130.021	-12.936	-9,95%	
LA RIOJA	15.654	0,5%	15.301	353	2,31%	19.967	-4.313	-21,60%	
CEUTA	10.529	0,3%	10.370	159	1,53%	12.486	-1.957	-15,67%	
MELILLA	7.816	0,3%	7.631	185	2,42%	8.514	-698	-8,20%	
TOTAL	3.108.763	100,0%	3.111.684	-2.921	-0,09%	3.949.640	-840.877	-21,29%	

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CS CCOO PV a partir de datos del Servicio Público de Empleo Estatal

# Contratos registrados por comunidades autónomas MARZO 2022

						I	Variación interanual		
				Variación	mensual		variacio	n interanuai	
CONTRATOS REGISTRADOS	MARZO'22	%	FEBRERO'22	Dif.	%	MARZO'21	Dif.	%	
					-				
ANDALUCIA	392.645	23,5%	348.382	44.263	12,71%	364.310	28.335	7,78%	
ARAGON	45.829	2,7%	39.498	6.331	16,03%	39.013	6.816	17,47%	
PRINCIPADO DE ASTURIAS	23.817	1,4%	21.136	2.681	12,68%	20.415	3.402	16,66%	
ILLES BALEARS	38.781	2,3%	26.711	12.070	45,19%	19.060	19.721	103,47%	
CANARIAS	74.797	4,5%	55.148	19.649	35,63%	40.382	34.415	85,22%	
CANTABRIA	17.261	1,0%	14.792	2.469	16,69%	18.667	-1.406	-7,53%	
CASTILLA-LA MANCHA	58.749	3,5%	53.778	4.971	9,24%	62.643	-3.894	-6,22%	
CASTILLA Y LEON	63.280	3,8%	56.919	6.361	11,18%	59.012	4.268	7,23%	
CATALUÑA	251.327	15,0%	217.317	34.010	15,65%	198.819	52.508	26,41%	
COM. VALENCIANA	165.544	9,9%	142.594	22.950	16,09%	127.627	37.917	<b>29,71</b> %	
EXTREMADURA	40.176	2,4%	37.610	2.566	6,82%	39.748	428	1,08%	
GALICIA	70.187	4,2%	64.988	5.199	8,00%	62.004	8.183	13,20%	
COM. DE MADRID	234.179	14,0%	191.954	42.225	22,00%	167.841	66.338	39,52%	
REGION DE MURCIA	80.874	4,8%	69.966	10.908	15,59%	79.182	1.692	2,14%	
COM. FORAL DE NAVARRA	29.175	1,7%	24.324	4.851	19,94%	26.088	3.087	11,83%	
PAIS VASCO	71.669	4,3%	65.676	5.993	9,13%	67.240	4.429	6,59%	
LA RIOJA	9.251	0,6%	9.314	-63	-0,68%	8.823	428	4,85%	
CEUTA	1.234	0,1%	1.582	-348	-22,00%	960	274	28,54%	
MELILLA	1.980	0,1%	1.611	369	22,91%	1.510	470	31,13%	
ZONA EXTRANJERA	1.086	0,1%	757	329	43,46%	763	323	42,33%	
TOTAL	1.671.841	100,0%	1.444.057	227.784	15,77%	1.404.107	267.734	19,07%	

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CS CCOO PV a partir de datos del Servicio Público de Empleo Estatal

### **AFILIACIÓN SEGURIDAD SOCIAL MARZO 2022**



#### Afiliación media a la Seguridad Social por Regímenes y provincias del País Valencià (media del mes)

	Régimen General			Régimen Especial Trabajadores		Rég. Esp. Min.	TOTAL SISTEMA
	Régimen General (1)	S.E.Agrario	S.E.E. Hogar	Autónomos	Mar	Carbón	
MARZO 2022							
Alicante/Alacant	522.106	15.306	8.785	137.534	2.470	0	686.201
Castellón/Castelló	194.242	7.763	3.556	41.395	938	0	247.895
Valencia/València	848.800	26.438	17.897	181.836	3.406	0	1.078.377
País Valencià	1.565.148	49.507	30.238	360.765	6.814	0	2.012.472
España	15.348.911	722.197	378.466	3.323.536	60.400	993	19.834.504
FEBRERO 2022							
Alicante/Alacant	513.105	15.505	8.769	136.999	2.292	0	
Castellón/Castelló	193.599	8.421	3.574	41.239	1.100	0	247.934
Valencia/València	842.778	27.598	17.923	181.345	3.362	0	1.073.007
País Valencià	1.549.482	51.524	30.266	359.583	6.754	0	1.997.610
España	15.214.561	725.270	378.285	3.315.658	59.502	995	19.694.272
Variación mensual							
Alacant	9.002	-199	16	535	178	0	9.532
	1,75%	-1,28%	0,18%	0,39%	7,76%		1,41%
Castelló	642	-657	-18	156	-162	0	-39
	0,3%	-7,8%	-0,5%	0,4%	-14,7%		0,0%
València	6.022	-1.161	-26	490	44	0	5.370
	0,7%	-4,2%	-0,1%	0,3%	1,3%		0,5%
P. Valencià	15.666	-2.017	-28	1.181	60	0	14.862
	1,0%	-3,9%	-0,1%	0,3%	0,9%		0,7%
España	134.350	-3.073	181	7.878	898	-3	140.232
	0,9%	-0,4%	0,0%	0,2%	1,5%	-0,3%	0,7%
MARZO 2021							
Alicante/Alacant	476.405,91	15.816,34	8.725,78	134.330	2.336	0	637.613
Castellón/Castelló	181.572,47	8.543,08	3.694,34	40.798	1.122	0	235.729
Valencia/València	792.396,69	27.019,82	17.947,78	179.151	3.021	0	1.019.536
País Valencià	1.450.375,08	51.379,26	30.367,91	354.279	6.478	0	1.892.879
España	14.451.142,13	747.106,86	383.405,26	3.277.500	60.673	1.075	18.920.902
Variación interanual	2		100,20	3.277.300	30.073	2.075	
	45.700	-511	59	3.204	134	0	48.588
Alacant	9,6%	-3,2%	0,7%	2,4%	5,8%		7,6%
Castelló	12.669	-780	-138	597	-184	0	12.165
Castello	7,0%	-9,1%	-3,7%	1,5%	-16,4%		5,2%
València	56.403	-582	-51	2.684	385	0	58.840
v aiciicia	7,1%	-2,2%	-0,3%	1,5%	12,8%		5,8%
P. Valencià	114.773	-1.872	-130	6.486	336	0	119.593
r. vdičilcid	7,9%	-3,6%	-0,4%	1,8%	5,2%		6,3%
España	897.769	-24.910	-4.939	46.036	-273	-82	913.602
Lopalia	6,2%	-3,3%	-1,3%	1,4%	-0,4%	-7,6%	4,8%

(1) Incluidos en Régimen General los datos de Cuidadores No Profesionales, excluidos datos de los Sistemas Especiales Agrario y de Empleados de Hogar.

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CS CCOO PV a partir de datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones

#### **EMPRESAS Y TRABAJADORES EN SITUACIÓN DE ERTE**



#### Empresas y Trabajadores en Situación de ERTE en el País Valencià [MARZO 2022]

% Variació

	Dada	%	anterior	Dif.	mes anterior
Seguretat Social					
Empreses i Treballadors en situació d'ERTO (últim dia del mes)					
Empreses en situació d' ERTOS NO COVID-19	288	100%	293	-5	-1,7%
Alacant	118	41,0%	117	1	0,9%
Castelló	47	16,3%	48	-1	-2,1%
València	123	42,7%	128	-5	-3,9%
Total Estatal	2.480		2.679	-199	-7,4%
Empreses en situació d' <b>ERTOS COVID-19</b>	1.435	100%	1.716	-281	-16,4%
Alacant	735	51,2%	885	-150	-16,9%
Castelló	119	8,3%	149	-30	-20,19
València	581	40,5%	682	-101	-14,8%
Total Estatal	23.662		27.632	-3.970	-14,4%
TOTAL Empreses en situació d'ERTOS	1.723	100%	2.009	-286	-14,2%
Alacant	853	49,5%	1.002	-149	-14,9%
Castelló	166	9,6%	197	-31	-15,7%
València	704	40,9%	810	-106	-13,1%
Total Estatal	26.142		30.311	-4.169	-13,8%
Treballadors/es en situació d' ERTOS NO COVID-19	1.921	100%	1.531	390	25,5%
Homes	1.293	67,3%	900	393	43,7%
Dones	628	32,7%	631	-3	-0,5%
Alacant	536	27,9%	619	-83	-13,4%
Castelló	770	40,1%	305	465	152,5%
València	615	32,0%	607	8	1,39
Total Estatal	17.162		13.575	3.587	26,4%
Treballadors/es en situació d' <b>ERTOS COVID-19</b>	4.403	100%	6.320	-1.917	-30,3%
Homes	1.940	44,1%	2.849	-909	-31,9%
Dones	2.463	55,9%	3.471	-1.008	-29,0%
Alacant	2.310	52,5%	3.564	-1.254	-35,2%
Castelló	464	10,5%	530	-66	-12,5%
València	1.629	37,0%	2.226	-597	-26,8%
Total Estatal	79.441		101.736	-22.295	-21,9%
TOTAL Treballadors/es en situació d'ERTOS	6.324	100%	7.851	-1.527	-19,4%
Homes	3.233	51,1%	3.749	-516	-13,8%
Dones	3.091	48,9%	4.102	-1.011	-24,6%
Alacant	2.846	45,0%	4.183	-1.337	-32,0%
Castelló	1.234	19,5%	835	399	47,8%
València	2.244	35,5%	2.833	-589	-20,8%
Total Estatal	96.603		115.311	-18.708	-16,2%

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CS CCOO PV a partir de datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones



#### NOTA DE PRENSA MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO - MARZO 2022

València, 04 de abril de 2022

En **el País Valencià**, el mes de marzo tiene registradas en paro 360.491 personas, esto supone un ligero aumento respecto al mes anterior, hay 108 personas más, un 0,03%. Si lo comparamos respecto al mes de marzo del año anterior, hay una disminución del 19,40% (este mes de marzo tiene registradas en paro 86.770 personas menos que en marzo del 2021).

A **nivel estatal**, si comparamos el desempleo registrado respecto al mes de febrero, ha disminuido en 2.921 personas (un -0,09%) siendo el número total de parados 3.108.763. Ahora bien, si lo comparamos con el mes de marzo de 2021 observamos que la disminución es del 21,29%, ya que el número total de parados registrados fue de 3.949.640 personas.

Si analizamos el total de Estado, en la mitad de las comunidades autónomas ha aumentado el paro registrado y en la otra mitad ha disminuido, siendo Andalucía la que ha sufrido el mayor aumento con 1.270 personas más que el mes anterior y situándose a la cabeza con 811.870 personas registradas en el desempleo, le sigue el País Vasco con 1.270 parados más que el mes anterior y Aragón con 1.140 más que en febrero.

El País Valencià es la tercera comunidad autónoma en volumen de desempleo con 360.491 personas registradas, esto supone el 11,6% del total del Estado, sólo le supera Andalucía con un 26,1% del paro del total y Cataluña con 371.486 personas y soportando el 11,9% del paro total.

Si comparamos con el mes de marzo de 2021 o de 2020, lógicamente cae en todas las comunidades.

Por **sectores económicos**, en marzo el paro registrado solo ha disminuido en el <u>sector servicios</u>, con 1.428 personas menos en el registro del paro. Marzo es el mes en el que se empieza a contratar de cara a Semana Santa y es lógico que empiece a disminuir el desempleo en este sector. Por otro lado, ha aumentado el paro en el <u>sector industria</u> (+0,23%), <u>construcción</u> (+2,15%), <u>agricultura</u> (+1%) y <u>S.E.A</u> (+3,30%).

En general todos los sectores se han visto afectados por los paros de los transportistas que han llegado a detener las cadenas de suministros, también se están viendo gravemente afectados por la crisis de los precios energéticos y por las consecuencias de la guerra de Ucrania.

El sector servicios sigue aglutinando el mayor porcentaje de parados con un 70,2% del total, teniendo este sector 253.042 desempleados, seguido de la industria con 44.256 (el 12,3% del total), la construcción con 27.303 (el 7,6%), sin empleo anterior con 22.823 y la agricultura con 13.067 (3,6%).

# confederació sindical de comissions obreres del país valencià



**Gabinet Tècnic** 

Respecto al año anterior, el paro registrado disminuye en todos los sectores, en Agricultura un -21,64%, Industria un -16,56%, en Construcción disminuye un 16,17%, en Servicios un -18,47% y S.E.A. un -34,09%.

Por **provincias**, respecto al mes de febrero, el paro ha disminuido en Alicante en 1.170 personas, una disminución del 0,78%. En Valencia a pesar de las Fallas, el paro registrado ha aumentado un 0,61% (hay 1.052 personas más demandando empleo que el mes anterior), y en Castellón ha aumentado un 0,62% (226 personas más).

El número total de desempleados por provincias ha sido en Valencia de 174.319, en Alicante de 149.531 y en Castellón de 36.641.

Si lo comparamos respecto al año 2021, las tres provincias tienen una disminución del paro, Castellón del 18,46%, Valencia del 18,79% y Alicante del 20,33%.

Por **sexos**, las mayores tasas de paro siguen concentrándose en el colectivo femenino que soporta el 60,5% del paro total, aunque en este mes el aumento del desempleo registrado recae sobre los hombres, hay 659 hombres más en paro registrado que el mes anterior mientras que hay 551 mujeres menos. Esto está directamente relacionado con el aumento del paro registrado del sector de la Construcción y la disminución del sector Servicios.

Por edades observamos que en el mes de marzo el desempleo ha golpeado a los menores de 25 años ya que el aumento del paro registrado proviene de este rango de edad, ha aumentado respecto al mes anterior en 659 personas (0,47%) mientras que el número de las personas de 25 años y más registradas en el paro ha disminuido, concretamente hay 789 personas menos (-0,24%).

#### Contratación registrada

En el mes de marzo de 2022, el número de contratos realizados en el País Valenciano ha sido de 165.544, lo que supone un incremento de 22.950 respecto a febrero de este año, y un incremento de 37.917 respecto a marzo de 2021. (Los datos estatales muestran un total de 1.671.841 contratos en marzo, de los que 513.677 son indefinidos, y 1.158.164 temporales). Respecto al tipo de contratos realizados durante marzo de 2022 en el País Valencià, el 68,0% son contratos temporales, y el 32,0% indefinidos. Concretamente, de los 165.544 contratos registrados, 112.551 son temporales y 52.993 indefinidos (en febrero se registraron 109.023 contratos temporales y 33.571 contratos indefinidos). El número de contratos aumenta en relación a enero, y también aumenta el porcentaje de contratos indefinidos sobre el total (los contratos indefinidos en febrero de 2022 fueron un 23,5% del total de contratos). Volviendo a los datos del mes de marzo de 2022: por sectores, el mayor número de contratos realizados en febrero corresponde al sector servicios (114.219). Le sigue la industria (24.454), agricultura (17.032), y construcción (9.839). Respecto al mes de febrero de 2022, el número de contratos aumenta en todos los sectores, sobre todo en servicios (18.105 contratos más que en febrero), industria (2.032 contratos más), agricultura (2.019 contratos más) y construcción (794 contratos más).



Respecto a la **situación previa a la pandemia**, el número de contratos realizados en marzo de 2022 (165.544 contratos) es claramente mayor que el de marzo de 2019 (159.092 contratos). Aunque hay que tener en cuenta que el número, y el porcentaje, de contratos con carácter indefinido es muy superior (52.993 contratos indefinidos en marzo de 2022, un 32,0% del total, frente a 17.598 contratos indefinidos en marzo de de 2019, que suponían un 11,0% del total). Por tanto, incluso con una menor rotación de los contratos (disminuye el porcentaje de contratos temporales, y aumenta el de indefinidos), aumenta el número de contratos totales, lo que responde a la recuperación económica y la retirada de restricciones motivadas por el Covid19, y en la que sin duda ha tenido influencia la reciente reforma laboral. Este incremento de los contratos se da en el contexto de un incremento del número de cotizantes a la Seguridad Social. En este sentido, los datos de contratación de marzo son esperanzadores respecto a la recuperación del mercado de trabajo.

#### Afiliación Seguridad Social

La afiliación media a la Seguridad Social en el País Valencià se situó en 2.012.472 personas en marzo, tras aumentar en el último mes en 14.862 (un 0,7% más). Un incremento similar al producido en el conjunto del Estado, con un 0,7% más de afiliación (140.232 cotizantes más). En nuestra comunidad la afiliación se sitúa en unos niveles superiores a los momentos previos al confinamiento por la crisis sanitaria de la Covid-19, pues en febrero de 2020 había 1.924.793 personas afiliadas.

Por **regímenes** el incremento intermensual sigue la misma tendencia que el mes anterior, éste se produce fundamentalmente en el <u>Régimen General</u> con 15.666 personas afiliadas más (un 1% más), también en el <u>Régimen de Autónomos</u> con 1.181 nuevos trabajadores/as por cuenta propia (un 0,3% más) y en el <u>Régimen del Mar</u> con 60 afiliados más (un 0,9% más). Por otra parte, el <u>Sistema Especial Agrario</u>, como el mes anterior, experimenta una fuerte caída (un 3,9% menos de afiliación) con 2.017 personas afiliadas menos en el último mes, mientras que el <u>Sistema Especial de Empleados del Hoga</u>r casi se mantiene en el mismo número de cotizantes, con 28 personas menos afiliadas. Los mismos parámetros se siguen a nivel estatal.

Si atendemos al detalle en la evolución de la afiliación **por provincias**, el incremento se produce sobretodo en <u>Alicante</u> con 9.532 afiliados/as más (un 1,41% más) y en <u>València</u> con 5.370 cotizantes más (un 0,5% más). Sin embargo, en <u>Castellón</u> no se produce ningún cambio respecto al mes anterior, con 39 personas afiliadas menos, se mantienen entorno a los 247.895 afiliados/as, debido sobretodo a una caída del 14,7% en el Régimen Especial del Mar y al fin de la campaña citrícola (un 7,8% menos de afiliación en el Sistema Agrario), que se compensa con el incremento de afiliación en el Régimen General (un 0,3%, con 642 nuevos afiliados) y el Régimen de Autónomos (un 0,4%, con 156 nuevos afiliados). Este efecto también se ha producido en València con 1.161 cotizantes menos en el Sistema Agrario (un 4,2% menos), que se ha visto compensado con incremento de afiliación en el Régimen General (6.022 nuevos cotizantes).



**Gabinet Tècnic** 

En **términos interanuales** la afiliación se ha incrementado un 6,3%, hay 119.593 personas más afiliadas que hace un año, cuando se registraron 1.892.879 afiliados/as a la Seguridad Social. Un porcentaje algo superior al incremento que ha tenido el total del Estado (4,8%). Respecto al incremento de cotizantes en 2021 por provincias, Alicante aglutina 48.588 cotizantes más que en marzo de 2021 (+7,6%), València 58.840 afiliados/as más (+5,8%) y en Castellón aumenta la afiliación respecto al mismo periodo de 2021 en 12.165 personas más (+5,2%).

El número de trabajadores/as protegidos por ERTE vinculados a la COVID-19, procedentes de alguna de las modalidades de ERTE puestas en marcha durante la pandemia, ha cerrado marzo de 2022 en 4.403 personas en el País Valencià (2.310 en Alicante, 464 en Castelló y 1629 en València). Con un descenso de 1.971 trabajadores/as menos en ERTE COVID-19 que el mes anterior (un 30,3% menos). Por sexos, el 55,9% de las personas afectadas por ERTE COVID-19 son mujeres (2.463) y el 44,1% hombres (1.940). Estas 4.403 personas en ERTE-COVID representan el 0,21% del total de la afiliación del País Valencià (2.012.472). Además, otros 1.921 trabajadores/as están en otras modalidades de ERTE no relacionadas con la pandemia (1.293 hombres y 628 mujeres), un 25,2% más que el mes anterior que eran 1.531 trabajadores/as. Así pues, mientras que el número de trabajadores/as afectados/as por ERTE-COVID se han reducido un 30,3% en el País València en el último mes (1.917 menos), ha aumentado un 25,5% los afectados por ERTE NO COVID (390 más).

A partir del 1 de abril entra en vigor el nuevo esquema permanente de ERTE, aprobado con la reforma laboral, que sigue un modelo similar al vigente hasta marzo con exoneraciones en las cotizaciones sociales. Con las nuevas fórmulas se prioriza la reducción de jornada sobre la suspensión de empleo y el objetivo, al igual que con los ERTE-COVID, es que las empresas utilicen este mecanismo de ajuste y no el despido, en caso de crisis económicas o sectoriales.

Además, desde el 1 de abril se ha activado el Mecanismo RED sectorial para las agencias de viaje, tal y como se acordó en el pasado Consejo de Ministros, debido a su situación diferencial respecto al resto de actividades: se trata del sector que tiene un mayor porcentaje de trabajadores en ERTE (23%), casi cinco veces más que el siguiente sector con más trabajadores protegidos.

#### **Conclusión**

En marzo de 2022 se observa una evolución positiva de los datos de afiliación a la Seguridad Social, y número y tipo de contratos. En ese contexto hay que entender que el número de parados registrados sea levemente superior al del mes anterior. Es decir, se da un "efecto llamada" debido a las mayores posibilidades de encontrar trabajo, lo que aumenta levemente el número de parados registrados. A nivel sectorial la recuperación se centra en el sector servicios, en el que aumenta el número de contratos realizados, y disminuye el número de parados. El resto de sectores muestra un incremento de contratos, pero aumentan el número de parados. En todo caso la conclusión sobre la evolución en marzo es positiva. Sería deseable que esta tendencia positiva se consolidase, pero lamentablemente hay circunstancias recientes que van a

# confederació sindical de comissions obreres del país valencià



**Gabinet Tècnic** 

tener un impacto negativo sobre el mercado de trabajo. La guerra en Ucrania supone ante todo una catástrofe humana, aunque si consideramos sus efectos sobre nuestra economía y mercado de trabajo, serán sin duda negativos, a través de un fuerte incremento en los costes de la energía y en los niveles de precios, con una afectación sin duda mayor para las rentas más bajas, y para las personas con condiciones laborales más precarias. En los meses próximos podremos valorar la afectación de todo ello sobre el mercado de trabajo.

Gabinet Tècnic CS CCOO PV